
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33313  13Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2017

Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 321, 08 DE FEVEREIRO DE  2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 005/2017 – DIRETORIA DO TESOURO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) SIRLENE LEITE GOMES, 
Auxiliar de Administração, matrícula nº 28550/1, portador do 
CPF nº 17718643204,
Suprimento de Fundos no valor  total de R$ 500,00 (Quinhentos 
Reais),  o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424-8248-  GESTÃO FINANCEIRA E CONTÁBIL 
DO ESTADO
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 500,00 
(Quinhentos Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
DIRETORIA DO TESOURO , não subordinadas as processo 
normal de aplicação,
referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente , e 
deverão ser aplicados 30 ( trinta ) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 336 , 09 DE FEVEREIRO DE 2017 
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRETORA 
DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 005/2017 – CERAT - CAPANEMA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO DA 
SILVA TEIXEIRA, cargo Assistente Administrativo, matrícula 
nº 00018130/1, portador do CPF nº 175.367.662-20,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.200,00 (Um mil 
e duzentos reais ) , o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.200,00 (Um mil 
e duzentos  reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-CAPANEMA não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 337, 09 DE FEVEREIRO DE 2017   
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 11/2017 – CECOMT - CARAJÁS   
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CARLA THAIS DA COSTA 
MENDES, Secretario de Gabinete, matrícula nº 5266122/2, 
portador do CPF nº 45399123215,
Suprimento de Fundos no valor total de R$4.000,00 (Quatro 
mil reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro 
mil reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-CARAJÁS, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 338 , 09 DE FEVEREIRO DE 2017   
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 11/2017 – CEEAT-GRANDES 
CONTRIBUINTES
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA ESTEFANIA FARIAS 
MARQUES, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
03250873-02, portador do CPF nº 101.003.502-91,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 500,00 (Quinhentos 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO: R$ 500,00 ( 
Quinhentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-GRANDES CONTRIBUINTES, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação,
referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

Protocolo: 146156

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no art. 145 
§ 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 
2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da silva.
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fatima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração - DAD
PORTARIA N.º 323 de 09 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR de 1 
e 1/2 diárias servidor GERDEN FERREIRA VIDA, nº 0556990701, 
COORDENADOR FAZENDARIO, ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE CASTANHAL, objetivo de participar do seminário gestão 
da qualidade do trabalho fi scal, no período de 13.02.2017 a 
14.02.2017, no trecho Castanhal/Belém/Castanhal.
PORTARIA N.º 324 de 09 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias servidor LUIS MARIO ARAUJO DE SOUZA, 
nº 0509733901, FISCAL-C, ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE CASTANHAL, objetivo de participar do seminário gestão 
da qualidade do trabalho fi scal, no período de 13.02.2017 a 
14.02.2017, no trecho Castanhal/Belem/Castanhal.
PORTARIA N.º 326 de 08 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 3 
e 1/2 diárias servidora NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, nº 
0557015801, COORDENADOR FAZENDARIO, ADM.TRIB./NÃO 
TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de participar do seminário “gestão 
da qualidade do trabalho fi scal”, no período de 12.02.2017 a 
15.02.2017, no trecho Santarém/Belém/Santarém.
PORTARIA N.º 327 de 08 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR de 3 
e 1/2 diárias servidor GIRLEIDE NOVAES FEITOSA FONSECA, nº 
0591479201, de FISCAL-A, ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, 
objetivo de participar do seminário “gestão da qualidade do 
trabalho fi scal”, no período de 12.02.2017 a 15.02.2017, no 
trecho Santarém/Belém/Santarém.
PORTARIA N.º 328 de 08 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 3 
e 1/2 diárias servidor CARLOS ALBERTO LOPES CAVALCANTE, 
nº 0506648402, GERENTE FAZENDARIO, ADM.TRIB./NÃO TRIB.
DE SANTARÉM, objetivo de participar do seminário “gestão 
da qualidade do trabalho fi scal”, no período de 12.02.2017 a 
15.02.2017, no trecho Santarém/Belém/Santarém.
PORTARIA N.º329 de 08 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 3 e 
1/2 diárias servidor JOSE MIGUEL NASCIMENTO DE SOUSA, nº 
0004618301, FISCAL -C, ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, 
objetivo de participar do seminário “gestão da qualidade do 
trabalho”, no período de 12.02.2017 a 15.02.2017, no trecho 
Santarém/Belém/Santarém.
PORTARIA N.º 330 de 08 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 3 e 
1/2 diárias servidor GUILHERME FONSECA DE OLIVEIRA MELLO, 
nº 0591478501, AUDITOR -A, na ADM.TRIB./NÃO TRIB. objetivo 
de participar do seminário “gestão da qualidade do trabalho 
fi scal”, no período de 12.02.2017 a 15/02/2017, periodo de 
12/02/2017 a 15/02/2017, Sant /Bel/Sant
PORTARIA N.º 331 de 08 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 
3 e 1/2 diárias servidor ARNALDO RODRIGUES BOTELHO 
CHAVES, nº 5419522901, AUDITOR -A, ADM.TRIB./NÃO TRIB.
DE SANTARÉM, objetivo de participar do seminário “gestão 
da qualidade do trabalho fi scal”, no período de 12.02.2017 a 
15.02.2017, no trecho Santarém/Belém/Santarém.
PORTARIA N.º 332 de 08 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 

1 e 1/2 diárias a servidora ROSELI DE ASSUNCAO NAVES, nº 
0557039501, DIRETORA FAZENDARIA, na DIRETORIA DE 
TRIBUTAÇÃO, objetivo de participar da 5ª reunião extraordinária 
do Comsefaz, no período de 07.03.2017 a 08.03.2017, no trecho 
Belém - Brasilia - Belém.
PORTARIA N.º de 333 de 08 de fevereiro de 2017,AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias servidor MARIA RUTE TOSTES DA SILVA, 
nº 0555289301, SUBSECRETARIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTARIA, SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO 
DA FAZENDA, objetivo de representar o sr. secretário de estado 
da fazenda no comsefaz nº 01/2017, no período de 07.03.2017 
a 08.03.2017, no trecho Belém - Brasília - Belém.
-PORTARIA N.º 340 de 08 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 
de 5 e 1/2 diárias servidora NILDA SANTOS BAPTISTA, nº 
0005080601, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, 
lotado na DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo de participar 
das reuniões dos grupos de trabalho da Cotepe/Confaz, gt26-
benefi cios fi scais; gt10-representantes Cotepe, procuradoria 
geral da Fazenda Nacional e Procuradores Estaduais; gt47-
reforma tributaria, no período de 12.02.2017 a 17.02.2017, no 
trecho Belem-Brasilia-Belem.
PORTARIA N.º 343 de 08 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 
14 e 1/2 diárias servidor SEBASTIAO FREITAS DE LIMA, nº 
0543698201, MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de 
conduzir veiculo no período de 15.02.2017 a 01.03.2017, no 
trecho Belém/ Conceição Do Araguaia/Belém.

Protocolo: 146304

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL  -  CERAT  SANTARÉM  -  AINF
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, 
Coordenadora Fazendária de Santarém, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda,
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais das 
contribuintes abaixo relacionadas que foram lavrados os 
respectivos AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, 
fi cando elas NOTIFICADAS, na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a PAGAREM ou 
APRESENTAREM Impugnação, no prazo de 30 dias, a contar 
de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede da 
CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, Nº 2.797, bairro 
de Fátima, Santarém/PA, ressaltando que o não atendimento, no 
prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
Josias da Conceição Moita
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL          : C. W. DE J. SANTOS ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 153224568
ORDEM DE SERVIÇO    : 042016820001064-5
A.I.N.F.  Nº                 : 042017510000101-9
RAZÃO SOCIAL          : DOMINGOS MOREIRA DE SOUZA - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 154738395
ORDEM DE SERVIÇO    : 042016820001488-8
A.I.N.F.  Nº                 : 042017510000047-0
A.I.N.F.  Nº                 : 042017510000048-9
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora – CERAT  Santarém
Edital  -  CERAT  Santarém  -  Prorrogação de Ordem de 
Serviço
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, 
Coordenadora Fazendária de Santarém, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda,
FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais das fi rmas 
abaixo relacionadas, que foram prorrogadas por mais 60 dias 
as ORDENS DE SERVIÇO, através dos respectivos termos de 
prorrogação, fi cando as contribuintes NOTIFICADAS na forma do 
disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98.
Josias da Conceição Moita
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL                  : DOMINGOS MOREIRA DE SOUZA 
- ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL       : 154738395
ORDEM DE SERVIÇO          : 042016820001488-8
TERMO DE PRORROGAÇÃO : 042017920000036-0
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora - CERAT Santarém

Protocolo: 146283

EDITAL NOTIFICAÇÃO AINF - CERAT ALTAMIRA
O Ilustríssimo Coordenador de Administração Tributária e Não 
Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do 
Pará, no município de Altamira, FAZ SABER, aos titulares e/ ou 
representantes legais da empresa L. T. MACHADO COMERCIO 
- ME, I.E. 15.319476-6, que teve contra sí a lavratura dos 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal nº 102017510000019-3 
e 102017510000020-7, decorrente da Ordem de Serviço nº 
002016480000548-3 pelo AFRE Mario Cesar Hollanda Campos, 
fi cando V.Sas. intimado a recolher o Crédito Tributário no prazo 
de 30 (trinta) dias contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte, na forma do Art. 14, §3º, III da Lei nº 


